
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 866 DE 09 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento do servidor ANTONIO JOSE SOUZA SARDINHA, que se deu na 
data de 24 de junho de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor ANTO-
NIO JOSE SOUZA SARDINHA, Id. Funcional nº 55586822/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lo tada na Seção de Transportes, no período de 24 de 
junho de 2020 a 03 de julho de 2020, conforme certidão de casamento 
Matrícula n° 0656560155 2020 2 00054 147 0016047 51.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 867 DE 09 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 4083;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RENILCE MACHADO DOS SANTOS ARAUJO, Id. Funcional 
nº 54190730/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, lo tada na Unidade 
de Referência Especializada AIDS, 180 (cento e oitenta) dias de licença à mater-
nidade, no período de 08 de junho de 2020 a 04 de dezembro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 868 DE 09 DE JULHO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2020/440413.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RUBIA CRISTINA CHAVES FLEXA, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 5955253/1, 
lo tado no Departamento de Epidemiologia, a contar de 03.06.2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 869 DE 09 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 065656 01 
55 2020 1 01582 294 0726643 43.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LAILSON FLAVIO DE ASSIS RODRIGUES, Id. Fun-
cional nº 57193892/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tado 
no Hospital Regional - Abelardo Santos, 10 (dez) dias de Licença à Paterni-
dade, no período de 16 de junho de 2020 a 25 de junho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 560038
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 93 DE 09/07/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Buscar amostras de coletas de PCR para COVID19 da ação itine-
rante no município.

Período da viagem: 08 a 09/07/2020
Quantidade: 01 e ½ (Uma e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s):  Nova Esperança do Piriá – PA
Servidor:  Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 560239

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 272 DE 08 DE JULHO DE 2020.
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
RESOLVE:
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, da URE DEMETRIO MEDRADO, a 
ser formada pelos membros abaixo relacionados, a contar de 29.04.2020.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a Comissão de 
GDI da URE DEMETRIO MEDRADO.
MEMBROS TITULARES:
• Alan Coelho Monteiro, Matrícula 54194030-1, Agente Administrativo;
• Carla Nazare da Costa Magalhães Alencar, Matrícula 54182360-2, Tera-
peuta Ocupacional;
• Kilsya Sptephane Ferreira da Costa, Matrícula 54192314-1, Agente Ad-
ministrativo;
• Rosa Leonor Bentes Souza, Matrícula 57197561-1, Agente Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08.07.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 559948

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 194/19 de 19.03.2020, Diário Ofi cial Nº 
34.150 de 20 de março de 2020, que determinava 30 dias de licença prêmio 
para o (a) servidor (a) IRACEMA COSTA DA CUNHA, matricula 101567-1, 
cargo Agente de Saúde., no período de 17.05.2020 a 15.06.2020. Devido 
a necessidade de serviço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08.07.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 559953
TORNAR SEM EFEITO

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 196/19.03.2020, Diário Ofi cial Nº 34.150 
de 20 de março de 2020, que determinava 30 dias de licença prêmio para 
o (a) servidor (a) CRISTIANE DE CASSIA DA SILVA SILVA, matricula 
55590125-1, cargo Agente de Portaria, no período de 15.05.2020 a 
13.06.2020. Devido a necessidade de serviço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08.07.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 559957

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 229 DE 30 DE ABRIL DE 2020
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N.º  76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi  cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE: Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela portaria 787 de 11 de outubro de 2019
Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 1º Centro Regional de Saúde, em 
30/04/2020
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 559943


